CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

GABINETE DO VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
PODEMOS

____________________________________________________________________
Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

REQUERIMENTO Nº 21/ 2025

AUTOR: VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE

DESTINATÁRIO: MESA DIRETORA DA CMNHO

Assunto: REQUER DA MESA DIRETORA, APÓS OUVIDO O PLENÁRIO, A CONCESSÃO E ENTREGA DE

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR. CARLINDO KLUG, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE, NO EXERCÍCIO DA

FUNÇÃO DE PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - IPSNH, NO PERÍODO ENTRE

OS ANOS DE 2021 A 2024.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência e demais membros da Mesa Diretora, REQUERER,

após ouvido o Plenário, a concessão e entrega de Moção de Aplausos ao Sr. CARLINDO KLUG, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Novo Horizonte do Oeste, no

exercício da função de Presidente do Instituto Próprio de Previdência Municipal, no período

compreendido entre os anos de 2021 a 2024.

JUSTIFICATIVA

Carlindo Klug, Professor, 32 anos como Servidor Público Municipal, reside no município a

mais de 43 anos, ou seja, pioneiro no município.

Atuou por quatro anos (2021-2024) como Presidente do IPSNH (Instituto de Previdência

Social dos Servidores Públicos de Novo Horizonte do Oeste/RO).

Justifica-se a presente homenagem num ato de reconhecimento e gratidão pelos excelentes

e relevantes trabalhos realizados frente essa importante Instituição de Previdência Municipal.

Com uma visão democrática e participativa, proporcionou e divulgou aos Servidores

Municipais e a população, de forma clara e objetiva, acesso as informações e conhecimentos sobre os

Direitos e Deveres Previdenciários, bem como uma visão geral sobre o funcionamento do Regime

Próprio de Previdência Social do Município de Novo Horizonte do Oeste.

Realizou Prestação de Contas e Audiências Públicas para levar a todos informações e

conhecimento sobre as receitas e as despesas e as aplicações dos recursos do Instituto, assim dando

transparência e publicidade dos atos de Gestão.

Também atuou intensamente implementando o conceito de Educação Financeira e Mercado

Financeiro levando informações, conhecimento e incentivando toda Equipe, Servidores e a comunidade

em geral para compreender a dinâmica da Educação Financeira, Mercado Financeiro e a preparação

para fazerem investimentos. Tanto que é fato que em conjunto com o Comitê de Investimentos

reestruturaram a Carteira de Investimentos do Instituto, assim, alcançando excelentes resultados nos

Rendimentos Positivos para o IPSNH e também atingindo os melhores resultados entre os RPPS do

Estado. Essa medida proporcionou melhorias do déficit Atuarial do IPSNH.

É importante destacar que Carlindo “plantou a semente” da Educação Financeira e Mercado

Financeiro junto a Equipe, Servidores e a Comunidade e os frutos já começam timidamente a surgirem,

os resultados estão sendo propagados e a cada momento mais pessoas estão sendo inseridos nessa teia

do universo do conhecimento da Educação Financeira e Mercado Financeiro no município.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

GABINETE DO VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
PODEMOS

____________________________________________________________________
Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

Carlindo Klug atou e desenvolveu vários Ações que culminaram em relevantes resultados

na melhoria e qualidade do Instituto bem como no atendimento aos Servidores. Atendimento

humanizado, acesso as informações sobre os Direitos Previdenciários, oferecendo um serviço de

maneira empática e personalizada, colocando o Servidor como principal personagem, entendendo suas

necessidades e dificuldades, respeitando suas individualidades e objetivos, apresentando a ele de forma

simples e clara, sem dificultar ou criar os “monstros” da burocracia brasileira.

Implementou as Ações de boas Práticas de Gestão e alcançou Excelência na Gestão e foi

Certificado Nível I pelo Programa Pró-Gestão do Ministério da Previdência do Governo Federal, assim o

IPSNH foi um dos primeiros no Estado a conquistar essa tão importante Certificação para o Município.

Assim algumas medidas para o aperfeiçoamento como lotar Servidor qualificado e com perfil de

trabalho, pois assim são mais eficientes e produtivos. Adoção de vários Relatórios para melhorar e

acompanhar os Atos Administrativos e também dar publicidade as ações desenvolvidas, prestação de

Contas de cada exercício através da Tribuna Livre da Câmara Municipal e também publicado no Portal

Transparência. Audiência Pública para a divulgação da Avaliação Atuarial anual e outras medidas para

aperfeiçoar a qualidade da prestação de serviços aos Servidores e a população. Essas medidas

contribuíram para melhorar os processos de rotina e o atendimento dos Servidores e conseguindo

reduzir o tempo de espera na concessão dos Benefícios.

Foi desenvolvido o Projeto IPSNH ITINERANTE: Educação e Conceitos Básicos de

Previdência. Esse Projeto levou informações e conhecimento, apresentou o conteúdo da

Cartilha/manual do Segurado, informou os Segurados sobre os Direitos e Deveres com o IPSNH,

Proporcionou uma reflexão sobre os conceitos básicos sobre Previdência e também o que é Regime

Contributivo e Solidário, apresentou a estrutura organizacional, administrativa e financeira do IPSNH,

tendo objetivo de criar uma cultura Previdenciária entre os Segurados e orientá-los quanto às questões

previdenciárias, Educação Financeiro e Mercado Financeiro.

Esse projeto foi de suma importância, pois o Instituto foi até os Servidores. A qual foram

realizadas inúmeras reuniões/palestras/discussões nos locais de trabalho dos Servidores, nas Escolas,

no Hospital, nos “postinhos” de Saúde, nas Secretarias, na Prefeitura, na Câmara Municipal entre outros.

Essa Moção de Aplausos é justificável, pois homenagear e reconhecer os excelentes e

relevantes trabalhos prestados pelo Senhor Carlindo Klug ao Instituto se destaca por suas Ações que

contribuíram de forma significativa na implementação de medidas que culminaram na excelência da

Gestão, na melhoria do atendimento ao Servidor, no zelo pelos recursos públicos, na melhoria das

aplicações e rendimentos da Carteira de investimentos e no incentivo pela busca do conhecimento

referente a Educação Financeira e Mercado Financeiro.

                                                 Sede do Poder Legislativo Municipal, 28 de novembro de 2025.

JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
Vereador